
 

Website: http://www.uvt.ro/ 
 

MINISTERUL EDUCAȚIE I  ȘI  CERCETĂRII  
UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA  

 

Adresă poștală: Bd. Vasile Pârvan nr. 4, cod poștal 300223, Timișoara, jud. Timiș, România 
Număr de telefon: +40-(0)256-592.300 (310) 

Adresă de e-mail: secretariat@e-uvt.ro  
Website: www.uvt.ro 

 

 
 Număr de înregistrare: UVT2025-011282/20.02.2025 

 
 

UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 
 

Decizia 121/DME/20.02.2025 

 

În conformitate cu prevederile Legii Învățământului Superior nr. 199/2023, cu modificările 

și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 1339/2023 privind aprobarea 

Metodologiei-cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din 

învățământul superior, ale Hotărârii Guvernului nr. 56/2024 privind aprobarea Metodologiei-

cadru privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică, în 

învățământul superior și ale Metodologiei privind organizarea concursurilor de ocupare a 

posturilor didactice și de cercetare vacante în cadrul departamentelor academice ale UVT și a 

examenelor de promovare în cariera didactică din UVT aprobată de Senatul UVT,  

 

Având în vedere Hotărârea Senatului Universității de Vest din Timișoara nr. 27 din 

20.02.2025, 

 

RECTORUL UNIVERSITĂȚII DE VEST DIN TIMIȘOARA 

Prof. univ. dr. Marilen Gabriel PIRTEA 
 

DECIDE 

 

Art. 1. Se numesc pe posturile pentru care au concurat candidații declarați câștigători 

nominalizați în Anexa 1 și li se acordă titlurile universitare și de cercetare aferente. 

Art. 2. Se numesc pe posturi candidații declarați câștigători în urma participării la 

examenele de promovare în cariera didactică nominalizați în Anexa 2 și li se acordă titlurile 

universitare aferente. 

Art. 3. Anexele 1 și 2 sunt părți din prezenta decizie.  

website:%20http://www.uvt.ro/
mailto:secretariat@e-uvt.ro
http://www.uvt.ro/


 

Website: http://www.uvt.ro/ 
 

MINISTERUL EDUCAȚIE I  ȘI  CERCETĂRII  
UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA  

 

Adresă poștală: Bd. Vasile Pârvan nr. 4, cod poștal 300223, Timișoara, jud. Timiș, România 
Număr de telefon: +40-(0)256-592.300 (310) 

Adresă de e-mail: secretariat@e-uvt.ro  
Website: www.uvt.ro 

 

Art. 4. Direcția de Resurse Umane va duce la îndeplinirea prezentei decizii, prin realizarea 

formalităților de întocmire a contractelor individuale de muncă/actelor adiționale la contractele 

individuale de muncă ale persoanelor nominalizate în Anexa 1 și Anexa 2. 

Art. 5. Prezenta decizie se comunică: 

- Direcției de Resurse Umane; 

- Serviciului de Consultanță și Avizare Juridică; 

- Tuturor facultăților care au organizat concursuri pentru ocuparea posturilor didactice și 

de cercetare vacante în cadrul departamentelor academice ale UVT și examene de promovare în 

cariera didactică în semestrul I al anului universitar 2024-2025; 

- Ministerului Educației și Cercetării; 

- Comisiei Naționale de Atestate a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare. 

 

Rector, 

 

 

 

Prof. univ. dr. Marilen Gabriel Pirtea 

 

 

Consilier juridic, 

 

website:%20http://www.uvt.ro/
mailto:secretariat@e-uvt.ro
http://www.uvt.ro/


Rezultatele finale ale concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice vacante scoase la concurs în semestrul I al anului universitar 2024-2025

Posturi pe perioadă determinată
Nr. 
crt. Facultatea Departamentul academic Postul Poziția Candidat Rezultat 

1 Facultatea de Arte și Design Design și Arte Aplicate Lector universitar 31 Veronica Livia Toma Admis

2 Facultatea de Arte și Design Design și Arte Aplicate Asistent universitar 32 Alexandru-Georgian Mihai Admis

3 Facultatea de Arte și Design Design și Arte Aplicate Asistent universitar 33 Maria Moga Admis

4 Facultatea de Arte și Design Design și Arte Aplicate Asistent universitar 34 Evelina-Elena Tănasie Admis

5 Facultatea de Arte și Design Design și Arte Aplicate Asistent universitar 35 Anamaria Mihaela Vișovan Admis

6 Facultatea de Arte și Design Design și Arte Aplicate Asistent universitar 36 Petru-Alin Grangure Admis

7 Facultatea de Arte și Design Arte vizuale Lector universitar 36 Aura Bălănescu Admis

8 Facultatea de Arte și Design Arte vizuale Lector universitar 37 Ioana Dorobanțu-Gordon Admis

9 Facultatea de Chimie, Biologie, Geografie Biologie Asistent universitar 22 Daniela-Georgiana Ciobanu Admis

10 Facultatea de Chimie, Biologie, Geografie Chimie Asistent universitar 25 Alexandra-Maria Tășală Admis

11 Facultatea de Chimie, Biologie, Geografie Chimie Asistent universitar 26 Bianca-Denisa Cernușcă Admis

12 Facultatea de Chimie, Biologie, Geografie Chimie Asistent universitar 28 Diana Anghel Admis

13 Facultatea de Economie și de Administrare a 
Afacerilor Contabilitate și Audit Asistent universitar 33 Adelina Fometescu Admis

14 Facultatea de Economie și de Administrare a 
Afacerilor

Finanțe, Sisteme Informaționale și Modelare 
pentru Afaceri Asistent universitar 43 Andreea-Florentina Barbu Admis

15 Facultatea de Economie și de Administrare a 
Afacerilor

Finanțe, Sisteme Informaționale și Modelare 
pentru Afaceri Asistent universitar 46 Daniela Maria-Magdalena Toth Admis

16 Facultatea de Economie și de Administrare a 
Afacerilor

Finanțe, Sisteme Informaționale și Modelare 
pentru Afaceri Asistent universitar 47 Gabriela Mariuțac Admis

17 Facultatea de Economie și de Administrare a 
Afacerilor Management și Antreprenoriat Asistent universitar 36 Delia Andreea Roșu Admis

18 Facultatea de Educație Fizică și Sport Educație Fizică și Sportivă Asistent universitar 32 Anamaria-Georgeta Păuțu Admis

19 Facultatea de Educație Fizică și Sport Educație Fizică și Sportivă Asistent universitar 33 Octavian-Andrei Popescu Admis

20 Facultatea de Educație Fizică și Sport Kinetoterapie și Motricitate Specială Asistent universitar 25  Carla-Silvia Băloi Admis

21 Facultatea de Litere, Istorie, Filosofie și Teologie Limbi și Literaturi Moderne Asistent universitar 67 Claudiu Gherasim Admis

22 Facultatea de Litere, Istorie, Filosofie și Teologie Studii Românești și Clasice Asistent universitar 36 Mihaela-Oana Gogoșeanu Admis

23 Facultatea de Matematică și Informatică Matematică Asistent universitar 24 Andreea-Adriana Gruie Admis

24 Facultatea de Matematică și Informatică Informatică Asistent universitar 65 Theodor-Radu Grumeza Admis

Anexa 1



Nr. 
crt. Facultatea Departamentul academic Postul Poziția Candidat Rezultat 

25 Facultatea de Matematică și Informatică Informatică Asistent universitar 67 Diogen Babuc Admis

26 Facultatea de Muzică și Teatru Muzică Asistent universitar 41 Neag Melitta Admis

27 Facultatea de Muzică și Teatru Muzică Asistent universitar 42 Romina Onișor Admis

28 Facultatea de Muzică și Teatru Muzică Asistent universitar 74 Bogdan Zahariea Admis

29 Facultatea de Muzică și Teatru Muzică Asistent universitar 75 Evelin-Andreea Roman Admis

30 Facultatea de Muzică și Teatru Teatru și Artele Spectacolului Asistent universitar 22 Matei-Daniel Chioariu Admis

31 Facultatea de Sociologie și Psihologie Asistenţă socială Asistent universitar 20 Geanina-Ștefana Moțățeanu Admis

32 Facultatea de Sociologie și Psihologie Psihologie Asistent universitar 51 Lorena-Anabela Tirla Admis

33 Facultatea de Sociologie și Psihologie Psihologie Asistent universitar 52 Gianina-Mălina Lăzărescu Admis

34 Facultatea de Sociologie și Psihologie Psihologie Asistent universitar 53 Darian Faur Admis

35 Facultatea de Sociologie și Psihologie Psihologie Lector universitar 21 Alin-Eugen Semenescu Admis

36 Facultatea de Sociologie și Psihologie Sociologie Asistent universitar 21 Vasile-Lucian Drinc Admis

37 Facultatea de Sociologie și Psihologie Sociologie Asistent universitar 22 Ovidiu-Florin Sendroni Admis

38 Facultatea de Științe ale Guvernării și 
Comunicării Științe ale Guvernării Asistent universitar 36 Dănuț Ghircău Admis

39 Facultatea de Științe ale Guvernării și 
Comunicării Științe ale Comunicării Asistent universitar 41 Dan-Laurențiu Cardaș-Răduța Admis

40 Facultatea de Științe ale Guvernării și 
Comunicării Științe ale Comunicării Asistent universitar 42 Alexandru-Claudiu Râță Admis

41 Facultatea de Științe ale Guvernării și 
Comunicării Științe ale Comunicării Asistent universitar 43 Manuela-Oana Anghelescu Admis

42 - Departamentul pentru Pregătirea Personalului 
Didactic Asistent universitar 63 Radu Balan Admis

43 - Departamentul pentru Pregătirea Personalului 
Didactic Asistent universitar 64 Izabella-Georgiana Sorca Admis

Rector

                   

Prof. univ. dr. Marilen Gabriel PIRTEA



Rezultatele finale ale concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice vacante scoase la concurs în semestrul I al anului universitar 2024-2025

Posturi pe perioadă nedeterminată
Nr. 
crt. Facultatea Departamentul academic Postul Poziția Candidat Rezultat 

1 Facultatea de Arte și Design Design și Arte Aplicate Lector universitar 30 Nicolae Moldovan Admis

2 Facultatea de Arte și Design Arte vizuale Asistent universitar 40 Bogdan-Ștefan Matei Admis

3 Facultatea de Chimie, Biologie, Geografie Chimie Lector universitar 14 Mădălina Irina Grădinaru Admis

4 Facultatea de Drept Drept Public Profesor universitar 3 Antoanella-Iulia Motoc Admis

5 Facultatea de Drept Drept Public Asistent universitar 31 Natalia Șvidchi Admis

6 Facultatea de Drept Drept Privat Asistent universitar 33 Cătălin Lungănașu Admis

7 Facultatea de Economie și de Administrare a 
Afacerilor Contabilitate și Audit Lector universitar 21 Vladimir Daniel Marinescu Admis

8 Facultatea de Economie și de Administrare a 
Afacerilor

Finanțe, Sisteme Informaționale și 
Modelare pentru Afaceri Lector universitar 37 Alexandra-Mădălina Țăran Admis

9 Facultatea de Economie și de Administrare a 
Afacerilor Management și Antreprenoriat Asistent universitar 35 Bianca-Raluca Bădițoiu Admis

10 Facultatea de Educație Fizică și Sport Kinetoterapie și Motricitate Specială Lector universitar 14 Sorina Alina Lupu Admis

11 Facultatea de Educație Fizică și Sport Kinetoterapie și Motricitate Specială Lector universitar 15 Denisa-Mădălina Bălănean Admis

12 Facultatea de Fizică Fizică Lector universitar 36 Andreea Sabadus Admis

13 Facultatea de Litere, Istorie, Filosofie și 
Teologie Istorie, Teologie, Filosofie Asistent universitar 28 Sandra-Cristina Hirsch Admis

14 Facultatea de Litere, Istorie, Filosofie și 
Teologie Istorie, Teologie, Filosofie Lector universitar 44 Nichifor-Gheorghe Tănase Admis

15 Facultatea de Litere, Istorie, Filosofie și 
Teologie Limbi și Literaturi Moderne Lector universitar 58 Afrodita Carmen Cionchin Admis

16 Facultatea de Matematică și Informatică Informatică Lector universitar 35 Costin Radu Boldea Admis

17 Facultatea de Muzică și Teatru Muzică Lector universitar 17 Cristina-Deiana Struța Admis

18 Facultatea de Muzică și Teatru Muzică Lector universitar 57 Daniel Zah Admis

19 Facultatea de Sociologie și Psihologie Psihologie Lector universitar 22 Luca-Bogdan Tisu Admis



Nr. 
crt. Facultatea Departamentul academic Postul Poziția Candidat Rezultat 

20 Facultatea de Științe ale Guvernării și 
Comunicării Științe ale Guvernării Lector universitar 17 Adrian Daniel Gencia Admis

21 Facultatea de Științe ale Guvernării și 
Comunicării Științe ale Guvernării Lector universitar 18 Marius-Mircea Mitrache Admis

22 Facultatea de Științe ale Guvernării și 
Comunicării Științe ale Comunicării Asistent universitar 40 Daniel-Darius Onețiu Admis

Rector

Prof. univ. dr. Marilen Gabriel PIRTEA



Rezultatele finale ale concursurilor pentru ocuparea posturilor de cercetare din cadrul departamentelor academice ale UVT în 
semestrul I al anului universitar 2024-2025

POSTURI PE PERIOADĂ NEDETERMINATĂ

Nr. 
crt. Facultatea Departamentul academic Postul Poziția Candidat Rezultat 

1 Facultatea de Economie și de 
Administrare a Afacerilor Contabilitate și Audit Cercetător științific gr. III 28 Valentin Burcă Admis

2 Facultatea de Litere, Istorie, Filosofie
și Teologie Studii Românești și Clasice Cercetător științific gr. III 35 Diana Mihuț Admis

Rector

Prof. univ. dr. Marilen Gabriel PIRTEA



Rezultatele finale ale examenelor de promovare în cariera didactică organizate la UVT semestrul I al anului universitar 2024-2025

Nr. 
crt. Facultatea Departamentul academic Postul Poziția Candidat Rezultat

1 Facultatea de Arte și Design Arte Vizuale Lector universitar 38 Dan-Vasile Vișovan Admis

2 Facultatea de Economie și de Administrare 
a Afacerilor Contabilitate și Audit Profesor universitar 4 Nicolae Bobițan Admis

3 Facultatea de Litere, Istorie, Filosofie și 
Teologie Limbi și Literaturi Moderne Lector universitar 21 Georgiana-Florina Lolea Admis

4 Facultatea de Sociologie și Psihologie Asistenţă Socială Lector universitar 18 Roxana Ungureanu Admis

5 Facultatea de Sociologie și Psihologie Asistenţă Socială Lector universitar 19 Florina-Luiza Vlaicu Admis

6 Facultatea de Sociologie și Psihologie Psihologie Lector universitar 20 Otilia-Ioana Tudorel Admis

7 Facultatea de Sociologie și Psihologie Psihologie Lector universitar 23 Zselyke Pap Admis

8 Facultatea de Științe ale Guvernării și 
Comunicării Științe ale Comunicării Lector universitar 22 Bianca Drămnescu Admis

Rector

Prof. univ. dr. Marilen Gabriel PIRTEA

Anexa 2


